10/02/2023 12:54 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84250 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0919/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
UMA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO (UPA) NO BAIRRO
QUITANDINHA.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de instalação de uma
nova Unidade de Pronto Atendimento (UPA) no bairro Quitandinha.

 JUSTIFICATIVA

A Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) faz parte da Rede de Atenção às Urgências. O
objetivo é concentrar os atendimentos de saúde de complexidade intermediária, compondo
uma rede organizada em conjunto com a atenção básica, atenção hospitalar, atenção domiciliar
e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192.

Desta forma, a população terá uma melhoria no acesso, bem como um aumento da capacidade
de atendimento do Sistema Único de Saúde (SUS). A UPA 24h oferece estrutura simplificada,
com raio-X, eletrocardiografia, pediatria, laboratório de exames e leitos de observação.

A instalação de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA) no bairro Quitandinha é uma
necessidade urgente para garantir o acesso a uma saúde de qualidade pela população local. A
UPA é um serviço essencial para a atenção básica em saúde, que proporciona tratamento
imediato a pacientes com condições médicas urgentes, evitando assim a necessidade de
deslocamento para unidades de saúde mais distantes.

A população do bairro Quitandinha, Independência e arredores merece acesso eficiente e
rápido às suas necessidades médicas. A instalação da UPA contribuirá para a melhoria da
qualidade de vida da população local, garantindo os direitos ora mencionados.

Por fim, essa é uma medida importante para garantir o direito à saúde da população municipal
em geral, promovendo um sistema de saúde mais equitativo e justo.

Sala das Sessões, 09 de Fevereiro de 2023

Data do Documento: 09/02/2023 - 17:30:16
Data do Processo: 09/02/2023 - 17:39:04
Processo: 0919/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700010322091

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000103220919

10/02/2023 12:54 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84250 2/2

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do Documento: 09/02/2023 - 17:30:16
Data do Processo: 09/02/2023 - 17:39:04
Processo: 0919/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700010322091

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000103220919